РЕШЕНИЕ № 5-2/217-12

23 ноября 2012 г.                                                                                                    г. Вологда

Резолютивная часть решения вынесена 23.11.2012 года.

В полном объеме решение изготовлено 28.11.2012 года.

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов Управления Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области в составе:

Сазонов А.И. – председатель комиссии,  руководитель Управления;

Мерзлякова Н.В. – член комиссии, старший государственный инспектор отдела
контроля государственных закупок;

Ягольницкая Д.С. – член комиссии, специалист – эксперт отдела контроля
государственных закупок;

Баруздина Л.Н. – член комиссии, государственный инспектор отдела контроля
государственных закупок,

рассмотрев жалобу ООО «ЗНАК» на действия аукционной комиссии при
проведении открытого аукциона в электронной форме на поставку
государственных регистрационных знаков транспортных средств ТИП-1 для нужд
УГИБДД УМВД России по Вологодской области (№ 0130100005812000165)
заказчиком (Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по
Вологодской области), в присутствии представителей Заказчика – Шпак А.Ч.
(доверенность от 20.11.2012 г.), Беляков Р.Ю. (по доверенности от 10.01.2012 г.),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Вологодской области
поступила жалоба от ООО «ЗНАК» на действия аукционной комиссии при
проведении открытого аукциона в электронной форме на поставку
государственных регистрационных знаков транспортных средств ТИП-1 для нужд
УГИБДД УМВД России по Вологодской области (№ 0130100005812000165)
заказчиком (Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по
Вологодской области), противоречащие Федеральному закону от 21.07.2005 г. №
94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении
заказов).

Жалоба подана Заявителем в установленный срок, а также соответствует
требованиям, предусмотренным ст. 58 и ст. 57 Закона о размещении заказов.

Заявитель не явился, уведомлен о времени и месте рассмотрения жалобы
надлежащим образом.

По мнению Заявителя, аукционная комиссия неправомерно признала вторую часть
заявки участника размещения заказа ООО «НПФ Завод «Измерон»

соответствующей, ввиду отсутствия доверенности.

Представители Заказчика не согласны с доводами жалобы и пояснили, что при
рассмотрении второй части заявки у участника размещения заказа была
доверенность.

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов, рассмотрев представленные
материалы, выслушав объяснения представителей стороны, пришла к
следующему выводу.

24 октября 2012 года Заказчик опубликовал заказ на официальном сайте по
размещению заказов http://zakupki.gov.ru. Начальная (максимальная) цена
контракта – 1 791 790 руб. 00 коп.

В соответствии с ч. 6 ст. 41.8 Закона о размещении заказов вторая часть заявки на
участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать следующие
документы и сведения:

1) фирменное наименование (наименование), сведения об организационно-
правовой форме, о месте нахождения, почтовый адрес (для юридического лица),
фамилию, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства (для
физического лица), номер контактного телефона, идентификационный номер
налогоплательщика или в соответствии с законодательством соответствующего
иностранного государства аналог идентификационного номера
налогоплательщика (для иностранного лица);

2) копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения
заказа требованию, установленному пунктом 1 части 1 статьи 11 настоящего
Федерального закона, в случае, если в соответствии с законодательством
Российской Федерации установлены требования к лицам, осуществляющим
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, которые являются
предметом открытого аукциона в электронной форме, и такие требования
предусмотрены документацией об открытом аукционе в электронной форме;

3) копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения
заказа требованию, установленному в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 11
настоящего Федерального закона, в случае, если такое требование установлено
заказчиком, уполномоченным органом;

4) копия разрешения на ввод объекта капитального строительства в
эксплуатацию, копия акта приемки объекта капитального строительства (за
исключением случая, если застройщик являлся лицом, осуществляющим
строительство) при условии, что заказчиком, уполномоченным органом
установлено требование, предусмотренное частью 2.1 статьи 11 настоящего
Федерального закона;

5) копии документов, подтверждающих соответствие товаров, работ, услуг
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации установлены требования к таким товарам, работам, услугам и если
предоставление указанных документов предусмотрено документацией об
открытом аукционе в электронной форме;

http://zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=FF247F84B365614DBDFDAE5A252B69955CCBFFDB3D7ED60D0064B36B9F9796C61140E18A938BF3DFlFM7F
consultantplus://offline/ref=FF247F84B365614DBDFDAE5A252B69955CCBFFDB3D7ED60D0064B36B9F9796C61140E1899Bl8MDF
consultantplus://offline/ref=FF247F84B365614DBDFDAE5A252B69955CCBFFDB3D7ED60D0064B36B9F9796C61140E188l9M0F

6) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия такого
решения в случае, если требование о необходимости наличия такого решения для
совершения крупной сделки установлено законодательством Российской
Федерации и (или) учредительными документами юридического лица и если для
участника размещения заказа поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг, являющихся предметом контракта, или внесение денежных средств в
качестве обеспечения заявки на участие в открытом аукционе, обеспечения
исполнения контракта являются крупной сделкой. Предоставление указанного
решения не требуется в случае, если начальная (максимальная) цена контракта не
превышает максимальную сумму сделки, предусмотренную решением об
одобрении или о совершении сделок, предоставляемым для аккредитации
участника размещения заказа на электронной площадке;

7) копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения
заказа требованиям, установленным в соответствии с частью 2.2 статьи 11
настоящего Федерального закона, в случае, если такие требования установлены
Правительством Российской Федерации;

8) сведения об исполненных участником размещения заказа контрактах, номера
записей исполненных контрактов из реестра контрактов, копии исполненных
контрактов, копии актов приемки поставленных товаров, оказанных услуг по таким
контрактам при условии, что заказчиком, уполномоченным органом установлено
требование, предусмотренное частью 2.3 статьи 11 настоящего Федерального
закона.

В силу ч. 6 ст. 41.11 Закона о размещении заказов заявка на участие в открытом
аукционе в электронной форме признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, в
случае:

1) непредставления документов, определенных частью 6 статьи 41.8 настоящего
Федерального закона, с учетом документов, ранее представленных в составе
первых частей заявок на участие в открытом аукционе, отсутствия документов,
предусмотренных пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 41.4 настоящего
Федерального закона, или их несоответствия требованиям документации об
открытом аукционе, а также наличия в таких документах недостоверных сведений
об участнике размещения заказа. Отсутствие документов, предусмотренных
пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 41.4 настоящего Федерального закона, или их
несоответствие требованиям документации об открытом аукционе, а также
наличие в таких документах недостоверных сведений об участнике размещения
заказа определяется на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в
открытом аукционе. При этом заявка на участие в открытом аукционе не может
быть признана не соответствующей требованиям, установленным документацией
об открытом аукционе, на основании получения документов, предусмотренных
пунктом 4 части 2 статьи 41.4 настоящего Федерального закона, более чем за
шесть месяцев до даты окончания срока подачи заявок на участие в открытом
аукционе;

2) несоответствия участника размещения заказа требованиям, установленным в
соответствии со статьей 11 настоящего Федерального закона.

Согласно ч. 2 ст. 41.4 Закона о размещении заказов в реестре участников

consultantplus://offline/ref=FF247F84B365614DBDFDAE5A252B69955CCBFFDB3D7ED60D0064B36B9F9796C61140E18A938BFCDAlFM0F
consultantplus://offline/ref=FF247F84B365614DBDFDAE5A252B69955CCBFFDB3D7ED60D0064B36B9F9796C61140E18A918BlFM1F
consultantplus://offline/ref=8D7F621F7B2B171B84373391CF45C03B2F12C0B2493B8313B5D59E8B51ADFB898B7F5B126Dj2P2F
consultantplus://offline/ref=8D7F621F7B2B171B84373391CF45C03B2F12C0B2493B8313B5D59E8B51ADFB898B7F5B1168j2P0F
consultantplus://offline/ref=8D7F621F7B2B171B84373391CF45C03B2F12C0B2493B8313B5D59E8B51ADFB898B7F5B1168j2P2F
consultantplus://offline/ref=8D7F621F7B2B171B84373391CF45C03B2F12C0B2493B8313B5D59E8B51ADFB898B7F5B1168j2P4F
consultantplus://offline/ref=8D7F621F7B2B171B84373391CF45C03B2F12C0B2493B8313B5D59E8B51ADFB898B7F5B1168j2P6F
consultantplus://offline/ref=8D7F621F7B2B171B84373391CF45C03B2F12C0B2493B8313B5D59E8B51ADFB898B7F5B1168j2P9F
consultantplus://offline/ref=8D7F621F7B2B171B84373391CF45C03B2F12C0B2493B8313B5D59E8B51ADFB898B7F5B1168j2P0F
consultantplus://offline/ref=8D7F621F7B2B171B84373391CF45C03B2F12C0B2493B8313B5D59E8B51ADFB898B7F5B1168j2P2F
consultantplus://offline/ref=8D7F621F7B2B171B84373391CF45C03B2F12C0B2493B8313B5D59E8B51ADFB898B7F5B1168j2P4F
consultantplus://offline/ref=8D7F621F7B2B171B84373391CF45C03B2F12C0B2493B8313B5D59E8B51ADFB898B7F5B1168j2P6F
consultantplus://offline/ref=8D7F621F7B2B171B84373391CF45C03B2F12C0B2493B8313B5D59E8B51ADFB898B7F5B1168j2P9F
consultantplus://offline/ref=8D7F621F7B2B171B84373391CF45C03B2F12C0B2493B8313B5D59E8B51ADFB898B7F5B1168j2P5F
consultantplus://offline/ref=8D7F621F7B2B171B84373391CF45C03B2F12C0B2493B8313B5D59E8B51ADFB898B7F5B156E218C18jAP1F

размещения заказа, получивших аккредитацию на электронной площадке, в
отношении каждого участника размещения заказа должны содержаться
следующие документы и сведения:

1) наименование участника размещения заказа (для юридических лиц), фамилия,
имя, отчество участника размещения заказа (для физических лиц);

2) дата направления участнику размещения заказа уведомления о принятии
решения об аккредитации участника размещения заказа;

3) идентификационный номер налогоплательщика участника размещения заказа
или в соответствии с законодательством соответствующего иностранного
государства аналог идентификационного номера налогоплательщика (для
иностранного лица);

4) копия выписки из единого государственного реестра юридических лиц (для
юридических лиц), копия выписки из единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей),
полученные не ранее чем за шесть месяцев до дня обращения с заявлением
участника размещения заказа об аккредитации, копии документов,
удостоверяющих личность (для иных физических лиц), надлежащим образом
заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации
юридического лица или физического лица в качестве индивидуального
предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего
государства (для иностранных лиц);

5) копии учредительных документов участника размещения заказа (для
юридических лиц), копия документа, удостоверяющего личность (для физических
лиц);

6) копии документов, подтверждающих полномочия лица на получение
аккредитации на электронной площадке от имени участника размещения заказа -
юридического лица в соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 41.3 настоящего
Федерального закона;

7) копии документов, подтверждающих полномочия лица на осуществление
действий от имени участника размещения заказа - юридического лица по участию
в открытых аукционах в электронной форме (в том числе на регистрацию на
открытых аукционах в электронной форме) в соответствии с пунктом 5 части 2
статьи 41.3 настоящего Федерального закона;

8) решение об одобрении или о совершении по результатам открытых аукционов в
электронной форме сделок от имени участника размещения заказа -
юридического лица с указанием сведений о максимальной сумме одной такой
сделки в соответствии с пунктом 8 части 2 статьи 41.3 настоящего Федерального
закона;

9) дата прекращения действия аккредитации участника размещения заказа на
электронной площадке.

В соответствии с протоколом № 163 подведения итогов от 07 ноября 2012 года
аукционная комиссия рассмотрела вторые части заявок трех участников
размещения заказа и признала их соответствующими Закону о размещении

consultantplus://offline/ref=720DE62302DE5ADB997A0DE2B22D561AE3235DCC2B7DD1BE5767CE1D703543C443C5A8DADEy4Q2F
consultantplus://offline/ref=720DE62302DE5ADB997A0DE2B22D561AE3235DCC2B7DD1BE5767CE1D703543C443C5A8DADEy4Q3F
consultantplus://offline/ref=720DE62302DE5ADB997A0DE2B22D561AE3235DCC2B7DD1BE5767CE1D703543C443C5A8DADEy4Q6F

заказов. Победителем признано ЗАО «Концерн Знак».

Представители Заказчика предъявили комиссии по контролю в сфере
размещения заказов вторую часть заявки участника размещения заказа ООО
«НПФ Завод «Измерон», занявшего второе место. В составе второй части заявки
имеется доверенность от 05 сентября 2012 года, выданная Жаринову Александру
Владимировичу на совершение действий от имени общества на электронной
торговой площадке sberbank-ast.ru.

Доказательств того, что эта доверенность отсутствовала на электронной торговой
площадке ЗАО «Сбербанк - Автоматизированная система торгов» до времени
окончания подачи заявок, нет.

На основании вышеизложенного, жалоба ООО «ЗНАК» признается
необоснованной.

Нарушений законодательства о размещении заказов в результате проведенной
внеплановой проверки комиссия по контролю в сфере размещения заказов не
обнаружила.

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов на основании
вышеизложенного, в соответствии с ч. 6, 8 ст. 60, руководствуясь ст. 17 Закона о
размещении заказов, административным регламентом,

РЕШИЛА:

1.       Признать жалобу  ООО «ЗНАК» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии                                                                                     А.И. Сазонов

Члены комиссии:                                                                                          Н.В. Мерзлякова

Д.С. Ягольницкая

Л.Н. Баруздина